Theodreti, contra duodecim capitula Cyrilli, et de Ibae epistola ad Marin Persam fuisse disputatum; quibus damnatis cum adversus Origenis dogmata ipsiusque sequaces, obtulissent libellos Eulogius, Conon, Cyriacus et Pancratius monachi, sententiam synodi rogasse Justinianum, prolatis quoque in medium lucubratis a Vigilio de iis rebus libellis, in quibus Origenem laborasse ostendebat, ut apostolicæ doctrinæ sinceritatem Græcorum et Manichæorum deliriis aspergeret; quod in eo etiam jam ante culpaverat Justinianus in Epistola ad Menam, operam eum delisse dicens, Ἴνα τῶν Ἑλλήνων μυθολογίας, καὶ τὴν Μανιχαϊκὴν αὐτοῦ πλάνην εἰσαγάγη. « Ut fabulas Græcorum, et Manichaicum suum errorem introduceret: » et in epistola ad synodum de Origenistis loquens: Ἴνα μὴ τέλειον, inquit, διὰ τῆς Ἑλληνικῆς καὶ Μανιχαϊκῆς ἀπάτης αὐτῶν πολλοὺς ἀπολέσωσιν. « Ut non penitus per Græcicam et Manichaicam suam fraudem multos perdant: » unde Origenem cum Manichæo conjungit Facundus lib. xii, cap. 1: « Ad hanc, inquit, obstinationem pertinere dicimus, imo principatum in ea tenere firmamus illas etiam doctrinas, quas quidam non quasi minus intelligendo Scripturas divinas, sed eis aperte resistendo, sola præsumptione a spiritibus condiderant, sicut Manichæus atque Origenes. » Addit Evagrius post damnatum synodi vociferationibus Origenem, ipsiusque partiariorum, placuisse ut de eo ad Justinianum referretur: tum verba ipsa representat, in quibus Origenes tanquam fur anathematum laqueis constrictus, et extra sacra monia dejectus esse dicitur; atque his adjecta esse ait damnata Origenistarum capitula, unde facile innotescat in quibus illi simul vel consentiant vel dissentiant; quintum ex iis capitulis continere dogma a monachis quibusdam Novæ Lauræ, et Theodora Ascida assertum, quod Christo æquales futuros in restitutione apostolos, et martyres ex miraculis ab ipsis editis concludit; nefariasque Didymi, Evagrii et Theodori sententias reliquas diligenter fuisse collectas. Habet hæc eadem Nicephorus, sed nonnulla præterea de suo adnectit, velut, agitata hæc secunda sessione fuisse; adnectit et ipsos synodi anathematismos, quos ad verbum describere se affirmat, quique ii ipsi sunt, quos epistolæ suæ ad Menam jam ante Justinianus subtexuerat. Horum fides sit penes Nicephorum, levissimum, ut jam ante monuimus, et futilem Græculum. Cedrenus autem litteras exhibet quæ a Justiniano ad synodum contra Origenem missæ sunt, quarum sententia hæc est: comperit habere se monachos esse Jerosolymis, qui Pythagoræ, Platonis et Origenis errores tueantur, qua de re querendum decrevisse. Tum dogmata ipsorum aliquot recenset, illud potissimum quod istis maxime temporibus ventilatum adnotavimus de animarum προῦπάρξει, inter quas anima sola Christi suum ordinem immota tenuerit; quod ex Pythagoræ et Plotini, ac præcipue Platonis somniationibus ab Origene translatum demonstrat: quamobrem Patres

A hortatur ut deliria ejusmodi, una cum Origene, ejusque sequacibus, anathemate obterant. Quibus acceptis litteris, Patres unanimi consensu paruisse subjicit demum Cedrenus.

XVI. Ita profligatis Origenistarum rebus, quicunque factionis hujus affines erant e Sabæ Lauris sunt ejecti, in easque rursum orthodoxi Patres migrarunt. Tum vero ab hæresibus et temporum difficultate Palæstina respiravit, cum adversus œcumenici concilii auctoritatem deinceps mutire vix auderet quisquam. Unde in tantam venit totius Orientis invidiam Origenis nomen ac doctrina, ut hodieque ecclesiasticis legibus apud Græcos vetitum esse ferant, ne quis opera ipsius describat; qui secus faxit, hunc extra Ecclesiæ communionem esse juberi. Magnum tunc erat in Ecclesia Cassiodori nomen, cujus de Origene sententiam, post latos a Constantinopolitana synodo in eum anathematismos sciscitari operæ pretium est. In libro itaque *De institutione divinarum Scripturarum* talia de eo scribit, multorum ipsum Patrum sententia hæreticam declarari, et a Vigilio papa denuo esse damnatum; nempe per *Constitutum*, ut suspicari licet, in eam rem speciatim publicatum; Theophilum triginta quinque ipsius errores redarguisse; magno in eum dolore Epiphanium succensuisse; maxime in eo legendo probandam regulam, quæ ab Hieronymo in Epistola ad Tranquillinum proposita est. Florebant circa hanc tempestatem Anastasius Sinaita et Joannes Scholasticus, cui ex titulo libri, *Scala paradisi*, inscripti, Climaci cognomentum fecerunt: horum uterque erga Origenem Origenisque assecras male affectus fuit. Fuit illud etiam ad Origenistarum minuendam existimationem perappositum, quod in novam hæresim lapsa Justiniano assensi sunt: hæreseos autem illius capitale hoc erat dogma, corpus Christi dum agitaret vitam, nullis affectibus, nulli obnoxium corruptioni fuisse: quod cum calculo suo probarent Origenistæ, nulli non manifestum fuit, quam promptum iis esset a probata Ecclesiæ doctrina recedere. Post aliquot annos pontifex Romanus, creatur Pelagius secundus, cujus de Origene Origenisque secta opinionem patefacit nomine ipsius scripta a Gregorio Romano adhuc diacono, postmodum vero pontifice, epistola. Sic ille ergo Eliam Aquileiensem episcopum, aliosque schismaticos Istriæ episcopos, et tria propugnantes capitula alloquitur: « Quid namque in hæresiarchis Origene deterius, et quid in historiographis inveniri Eusebio honorabilius potest? Et quis nostrum nesciat in libris suis quantis Origenem Eusebius præconiis attollat? Sed quia sancta Ecclesia suorum fidelium corda benignius, quam verba districtius pensat, et plus in hæreticis sensum proprium, quam testatio Eusebii absolvere potuit; nec rursum Eusebium laudati Origenis culpa damnavit. Annon et Gregorius Nyssæ urbis episcopus, cum Canticum canticorum exponit, magna Origenem laudibus præfert? Annon et Hieronymus nostræ Ecclesiæ presbyter, et singularis Hæbræi ser-

monis interpres tanto erga Origenem favore intenditur, ut pene discipulus ejus esse videatur? Sed quia plus causa quam verba pensanda sunt, nec istis sua benignitas nocuit, nec illum a reatu proprio favor alienæ attestationis excusavit. » Certe hic ipse Gregorius, cum antea apocrisiarii munere Constantinopoli fungeretur, adversum sanctissimum præsullem Eutyrium, Origenis doctrinam de resurrectione tuentem fuerat velitatus; docuerat enim bonus ille vir, corpus nostrum in resurrectione manibus tangi non posse, ventisque et aere esse subtilius. Renascentem errorem, sed vix ulli tamen his in oris probatum Gregorius coercuit, eumque moriens Eutyrius revocavit, cum librum ipsius Tiberius imperator flammis dignum judicasset. Hac quoque circiter tempestate Leontius Byzantius, a Leontio altero Byzantino, sive, juxta alios, Byzaceno monacho supra commemorato diversus, Origenem scriptis aculeatis laceravit.

XVII. Ex eo Origenismi invidia paulum obsolevit, nec multos sequens ætas ipsi infensos tulit. Anno, postquam synodus quinta celebrata est, octogesimo, Sophronius Jerosolymitanus præsul ad Sergium Constantinopolitanum patriarcham synodicam scribens epistolam, quæ est veluti confessio fidei, inter alios hæreticorum errores præcipua enumerat Origenis dogmata fidei Christianæ contraria, et gravissimis verbis confutat, eundemque in concilio quinto damnatum fuisse asseverat; tum ipsum deinde cum perditissimis hæreticis collocat. Relata est hæc epistola inter Acta synodi sextæ action. 11. Deinde actio 17 et 18, iteratur concilii definitio, in qua probantur et confirmantur decreta quintæ synodi, quæ synodus illic dicitur adversus Theodorum Mopsuestenum, Origenem, Didymum et Evagrium fuisse congregata. In eadem actione 18, habetur edictum Constantini imperatoris, in qua suscipere se denuntiat, quæ quinta synodus sanxit *contra Dei impugnatores Origenem, Didymum et Evagrium*. Denique Leonis II papæ epistolam ad Constantinum exhibet, in qua rata esse jubens quæ œcumenicæ synodi sex statuerant, inter alios hæreticos, quos ea concilia anathematis contulerant, Origenem Adamantium, Didymum et Evagrium ponit. Nec melius habitus est Origenes ab Isidoro Hispalensi, qui *Origen. lib. viii, cap. 5, hæreseon inter Christianos exortiarum seriem pertexens, Origenianos commemorat, ipsorumque reprobatas opiniones exponit. Refert ex eo Epigramma istud Guido Carmelita, in quo loquens inducitur Origenes:*

*Ille Origenes ego doctor (53) verissimus olim
Qui primum fidei grammata (54) clara dedi:
Celsus eram meritis, et clarus munere sandi;
Præreptus subito voce nocente rui.
Condere, si credis, studui tot millia libros,
Quot legio missos ducit in arma viros.
Nulla meos unquam tetigit blasphemias sensus,
Sed vigil, et prudens tutus ab hoste fui.*

⁵³⁻⁵⁴ Anast. in *Hist. ad ann. Chr. 185 et 214.*

(53) *Lcg. forte: Ille ego sum Origenes doctor.*

*A Sola mihi casum Περὶ ἀρχῶν dicta dederunt.
His me collectis aspera tela premunt.*

Anno 649, primam synodum Lateranensem cœgit Martinus pontifex ad Constantini imperatoris explorandum typum, et novis ac repetitis anathematis proterendos Sergium, Pyrrhum ac Paulum Monothelitas. Origenes in ea cum suis sequacibus Didymo et Evagrio ab Ecclesia proscribitur. Favisse e contrario videtur Origeni Stephanus Gobarus Tritheita, ut ex *ϑ' heticæ codice xxxii*, conijcere promptum est; pleraque siquidem ipsius dogmata maxime reprobata in utramque disputavit partem, sententiam ipsæ suam fortasse hac arte occultans; præcipuosque Origenis laudatores commemoravit. Vixit circa annum 720, Germanus patriarcha Constantinopolitani, qui præter alia opuscula ἀνταποδοτικόν, sive ἀνόθευτον scripsit. Libri hujus summa fastigia legens Photius cod. ccxxxiii, in eo præcipue hoc agi refert, ut Gregorii Nysseni scripta ab illo Origenis errore immunita esse probentur, quo dæmones ac homines infernis ignibus damnatos liberatum aliquando iri affirmatur; ab Origenistis ergo Gregorii libros partim spuris additamentis, partim etiam male interpretatis verbis fuisse vitiatos Germanum pertendisse, eoque opere insigne de Origenistis aperte convictis triumphum egisse. Cœvus propemodum fuit Germano huic Joannes Damascenus, qui suum adversus Origenistas odium clarissimis testimoniis declaravit; in libro præsertim *De hæresibus*, in quo teterrimis hæreticis Origenianos accenset, eosque Augustinum et Epiphanium assectatus duplices fuisse ait. Idem in *Eclogis*, quæ manuscriptæ exstant in Bibliotheca Claromontana Societatis Jesu, fragmenta quædam affert Antipatri Bostrorum episcopi, ἐκ τῆς κατὰ τῶν βλασφημιῶν τοῦ δυσωνύμου Ὀριγένους πραγματείας. Qui quomodo fuerit in Origenem animatus ex hoc titulo intelligitur. De hujus Antipatri ætate diu ac multum mihi quæsitæ, id solum hæcenus potui deprehendere, Eusebio quem suggillat recentiorem fuisse, Joanne Damasceno a quo laudatur, vetustiorum. Incomperta quoque mihi ætas Joannis Mabropodæ metropolitani Ecclesiæ Euchaitarum, qui scripsit solutionem in explicationem Origenis in Psalterium. Recensetur ille liber in catalogo Bibliothecæ Constantinopolitanæ illustrissimi principis Marmoretæ, qui subnexus est supplemento Bibliothecæ Gesnerianæ Antonii Verderii. Anonymum quoque Origenis Scholiasten commemorat Antonius Possevinus in *Apparatu sacro*, ætatis peræque ignotæ. Nihilo magis conijcere possum quo tempore lucubrata fuerit Ὀριγενιστῶν ἐρώτησις πρὸς πιστόν, quæ ponitur in Allatiano Vaticanæ Bibliothecæ censu. Par Damasceni Venerabilis Beda æquum Origeni se præbuit; nam et præclaras ejus dotes extulit præconiis in *Collectaneis et Floribus*, cap. De laminarib. Eccles., nec vitia tamen dissimulavit. Iniqui Anastasius Bibliothecarius ⁵⁵⁻⁵⁶ suppressis Adamanti laudibus ejus tantum errores amare ulius

(54) *Lcg. f. dogmata.*

est, Eusebiumque ipsum nimii erga Origenem amoris acriter coarguit. Sæculo sequente, quod a Christi ortu nonum numeratur, floruit Haymō Alberstansensis. Apertis ille verbis Origenem crimine conatus est absolvere, erronea vel ipsi ab hæreticis affectos vel ab ipsa non ex sententia, sed ex opinione præpositos asseverans. Contra vero Photius Constantinopolitanus patriarcha ipsius æqualis Adamantium sævissime proscidit.

XVIII. Longum esset singulorum explorare et referre sententiam, qui obiter ac aliud agentes de Origene Origenisque doctrina quid sibi videretur strictim ediderunt. Quid enim Georgium Syncellum, et Theophanem, quid Georgium Celrenum, quid Theophylactum, quid Joannem Zonaram, quid Michaellem Glycam, quid Nicephorum Callisti commemorem, a quibus, ut a tota fere Græculorum natione pessime exceptus est? quid Nilum²⁴ Thesalonicensem, qui nihil ait Origeni, Christianorum licet sapientissimo et Scripturæ peritissimo, profuisse sapientiam, quo minus a fidei integritate descisceret? Suidas lexicographus pro more suo aliorum dicta compilans duplici Origenem donavit elogio, quorum prius ex Eusebii libro *De script. eccl.* fere decerptum, sed confuso et perturbato ordine, partim etiam ex Græca interpretatione Elogii quo ipsum donavit Hieronymus, mirifice ipsum extollit; alterum vero depromptum ἀπόλεξεῖ ex Cedreno hæreseos ipsum crimine compellat. Animadversionem vero nostram postulat, quod pro Origene Nicetas scripsit elogium: « Hoc autem, inquit, in summa dicendum est, Origenem in physicis theorematis, eorumque allegoriis, necnon in tota morali disciplina doctorum omnibus acceptissimum, accommodatissimumque fuisse, atque adeo eum, qui virtutem actionibus se maxime omnium exerceret. Hujus enim exercitii studio vitam usque adeo excolebat, ut pectus ejus, quemadmodum alunt, præ nimia rei cujuscunque animatæ continentia et abstinentia exciderit. At in vera fide, iisque disciplinis, quæ majorem contemplationem, atque in primis theologiam requirunt, omnium quotquot illum præcesserunt, et secuti sunt, absurdissimum se præstiterit: » quæ ex Epiphania hæc. LXIV, cap. 5, fere decerpta sunt. Rursum vero quid Sidonium Apollinarem, quid Bedam, quid Freculphum Lexoviensem, quid Reginonem, quid Hermannum Contractum, quid Marianum Scotum, quid Honorium Augustodunensem, quid Gulielmum Parisiensem appellem, qui in eum sese æquiores præbuerunt? quid Martinum Polonum qui magnis eum extulit laudibus? quid Anastasium Bibliothecarium qui in contraria fuit sententia, et asperrimis ipsum conviciis perfricuit? quid Bernardum, qui in sermone de verbis Origenis, hunc circumspecte legendum esse monet, quod multa illum contra fidem scripsisse sanctorum Patrum tradat auctoritas? quid Thomam Aqu-

A natem, ipsum laud secus ac parentem Arianorum incessentem? quid Robertum Cursonum Anglum, quem scripsisse librum *De salvatione Origenis* refert Balæus Centur. 3 *Scriptorum Britannæ*? quid Vincentium Bellocacensem, qui *Speculi doctrinalis* lib. XVIII, cap. 43, summa æquitate de Origene pronuntiat? quid Wernerum Westphalum, qui postquam laudes in Origenem congescit, conciliare se non posse dicit repugnantes et oppositas de meritis ac virtutibus Origenis sententias? Quid varios præterea inferioris illius ævi hæreticos recenseam, qui pleraque ipsius placita renovarunt: velut ii quibus nomen fuit de Barulo, quos historici narrat animarum προπαρξιν defendisse, et beatam Virginem pro angelo habuisse; velut Valdenses, qui sacerdotes quandiu criminibus et noxis impliciti hærent, ordinis sui potestate uti non posse, et pios omnes sacerdotes esse asserebant? Unum illud monitos lectores vellim, asperius fere a Græcis Origenem quam a Latinis adhiberi, cujus rei causam ad synodum quintam referimus, quæ cum Origenem una cum tribus capitulis damnasset, tria vero capitula complures Occidentis episcopi adversus synodi auctoritatem tueri instituisent, hinc tuendi quoque Origenis profecta apud ipsos videtur esse consuetudo.

XIX. Piam feminam Mechtildem decimum quartum sæculum tulit. Hujus ante annos aliquot in lucem emissa Vita est, in qua editum ipsi divinitus oraculum quoddam nostra observatione dignum refertur. Cœlitus quippe Deum ipsi nuntiasse narrat Vitæ hujus scriptor, quidquid Samsoni, Salomoni et Origeni condonatum a se et indultum est, consulto homines celasse, ut rei hujus ignoratione perterrefacti doctissimi, prudentissimi et fortissimi quique, perparum de se, omnia vero de Deo sperare discant. Celebrabatur hoc ipso tempore Bernardus Guido, a quo recensentur Origeniani errores, et in synode quinta una cum auctore damnati esse memorantur. Posterior illo Bartolomæus Platina præclare egit cum Origene, et magnis eum laudibus exornavit. Maxima vero fuit sequenti ætate Joannis Pici Mirandulani comitis, in re litteraria laus et celebritas, ut neque nobiliorem, neque doctiorem patronum sibi Origenes optare potuerit. Inter non-gentas ergo conclusiones, quas universo orbi disputandas proposuit, insignis hæc erat: « Rationabilis est credere Origenem esse salvum, quam credere ipsum esse damnatum. » Ex ingenti illa positionum strue tredecim asteriscis signatas, quasi fidei Christianæ contrarias, Pici æmuli damnaverunt, in quibus ea erat quæ ad salutem Origenis pertinet. Apologiam pro se suaque doctrina scripsit clarissimus princeps, et tutando Adamantio peculiare caput dicavit. Septem illud constat articulis, quos referre utile est: « In primo videtur, an Origenes unquam hæreticam de rebus fidei opinionem

²⁴ Nil. *De prim. ppw* a Salmasio editus, pag. 65.

scripserit et crediderit; in secundo, dato quod scripserit, an dogmaticè, vel adhæsive, vel inquisitive tantum scripserit; in tertio, dato quod adhæsive, an taliter adhæsive, quod ille scribendo mortaliter peccaverit, et hæreticus dici possit; in quarto, dato quod scripserit, et taliter scripserit, quod scribendo erraverit, an pro talibus unquam pœnituerit; in quinto, dato quod de ejus nec pœnitentia, nec impœnitentia constet, an sit rationabilis ipsum credere esse damnatum, an salvum; in sexto, quid ex dictis decretorum judicandum sit Ecclesiam determinasse de Origene; in septimo, quantum obliget in ista materia credulitatem nostram determinatio Ecclesiæ. » Diversa fuere de his conclusionibus, et apologetico hominum judicia, adeo ut vitandæ multorum offensionis, ne a quoquam legerentur istæ conclusiones decreto sanxerit Innocentius VIII pontifex maximus; salvam tamen ac integram Pici existimationem esse voluerit. Hujus successor Alexander VI, anno 1493, 18 Junii breve apostolicum ad Picum dedit, quod est hujusmodi, ut pro apologia ipsum valere possit, adeo severa et gravi oratione omni Picum hæreseos et erroris suspicione liberat. Aliis puto Pici exemplum, ut simile pro Origene auderent, stimulo fuit. Quamobrem Joannes Nauclerus Tubingensis præpositus insignia in *Chronico* Origeni elogia conscripsit. Multis eum quoque concelebravit laudibus Joannes Trittemius abbas Spanhemensis, in lib. *De script. eccles.*, nec errores tamen ipsius dissimulavit, ab iisque si alienum esse velle professus est.

XX. Initio superioris sæculi sparsas in Bibliothecis Origenianarum seriptionum reliquias colligere, et in publicam lucem dare primus instituit Jacobus Merlinus Victurniensis, theologus, canonicus et pœnitentiarius Parisiensis. Operi *Apologiam* addidit pro Origene, in qua de Gelasio, et lata ab eo in concilio Romano sententia, tum et de Hieronymo non satis prudenter locutus est, nec ut Catholicum ac pium virum, nedum theologum deiecit, aliaque adjecit multa, quæ Massæi Cameracensis scholæ tum rectoris, et Natalis Bedæ facultatis theologicæ syndici expostulationibus patuere. Cum Origene ergo ipsi affingerentur errores, multis ac diu res in supremo senatu, et inter Parisinos theologos controversa ac disputata est. Certe anno 1522, *Apologiæ* suæ apologiam pertexere necessum habuit Merlinus. Manu scripta illa servatur in theologicæ facultatis Bibliotheca, ejusque mihi usura concessa est. Quam cur in lucem non emisit auctor, equidem nescio. Tribus illa libris continetur. Prior pro Origene Origenisque doctrina pugnat, et septem conclusionibus absolvitur, quarum prima hæc est: « Non est certum et evidens, nec indubitatum, concilium aliquod damnasse Origenem Adamantium Leonidis martyris filium, tanquam hæreticum notorium et publicum. » Altera ita se habet: « Dogmatizare Origenem Adamantium Leonidis martyris filium non fuisse notorium et publicum hæreticum

A ab Ecclesia legitime congregata damnatum, nec est hæreticum, neque in fide suspectum. » Tertia est hujusmodi: « Probabiliter affirmans Origenem Adamantium Leonidis martyris filium non fuisse auctorem omnium illorum pessimorum errorum quæ sibi imponuntur, non derogat ecclesiasticis sanctionibus, neque summorum pontificum decretis, neque sanctorum Patrum dogmatibus. » Quarta his verbis concepta est: « Asserere probabiliter alteram istarum propositionum: Origenes Adamantium Leonidis martyris filius non est, nec fuit hæreticus: Origenes Adamantium Leonidis martyris filius est vel fuit hæreticus, non est hæreticum, hæresim sapiens, nec erroneum, a fide aut fidei pietate alienum. » Quinta talis est: « Asserens hanc vel illam partem probabiliter, seponere debet omnem pertinaciam, et sub conditione expressa vel tacita affirmare alteram: alioquin periculoso discrimini sese committeret. » Sexta ita expressa est: « Quamvis prædictæ propositiones non possint simul stare in veritate, et necesse sit alteram esse veram; stat tamen aliquem partem veram affirmantem non esse schismaticum, nec de schismate suspectum. » Septima demum his verbis absolvitur: « Christianæ pietati conducibilis est, stante tali, tantoque dubio, cum veritas in parte occulta est et anceps, nec per Ecclesiam aut pontificem aperte definita, de Origenis doctrina et auctore ejusdem in favorem bene sapere et dogmatizare, quam perperam; et in commendando excedere, quam debere a laude sibi debita: præsertim si in alterum venire oporteat. » Secundus liber novem propositiones ex *Apologia* Merlini ab ipsius adversariis excerptas et reprehensas defendit. Tertius Origenis Vitam et Elogia ex Eusebio, Hieronymo, Nauclero et Trittemio depromit: quibus subjecta est responsio ad *Dialogos* Massæi, et *Additiones* Bedæ. In his Merlinus non tam ex fide historice et testimoniis antiquorum, quam contortis sophismatis et argutiis de schola velitatur.

XXI. Præclare etiam hac ætate de Origene meritis est Desiderius Erasmus, nam et *Commentariorum* ejus in *Matthæum* partem aliquam Latino sermone retulit, et Vitam ipsius scripsit, ac laudes prosecutus est, et de lucubrationibus, deque eruditione, ac docendi ratione arbitrium tulit; a dogmatis autem manus abstinuit, morte, ni fallor, præventus, quæ quominus susceptam quoque Origenianorum operum editionem et censuram absolveret, et Origene adversarios refelleret, impellimento fuit. In ea porro, quæ exstat, censuræ parte antiquum Erasmus obtinuit, res non satis accurate perspectas præcipiti judicio disceptans, et disceptando nunquam impingens. Summopere interim Origenem aversabatur Martinus Lutherus, [cujus ea vox fuit: « Origenem jamdudum diris devovi. » Cui subinde astipulatus est Theodorus Beza, cum sexcentis locis adnotationum majorum in *Epistolam ad Romanos*, tum maxime sub ipsum initium. fœdissima Ada-

mantio stigmata inuens : « Neque vero , inquit , A cum hæc dico , quidquam volo Patrum auctoritati detrudere : sed sane quod ad me attinet , Origenem non possum bona conscientia inter eos Patres collocare , quos velim imitari . Itaque non pudebit illius errata passim refellere , nullo (ita me bene Deus amet) obtrectandi studio : sed quod impurum scriptorem exoptem aut ex lectorum manibus excuti , aut summo cum iudicio a studiosis tractari . » Moderatius de Origene et æquius senserunt et scripserunt Magdeburgenses , pro vitis eum vel virtutibus ornantes : quanquam minime ipsos feras , Adamantii orthodoxa nonnulla , sed sectæ suæ dogmatis contraria , in crimen trahentes ; aliqua vero pepercram ipsi affligentes . Adamantii in Joannem Commentaria in Veneta S. Marci Bibliotheca Græce nactus Ambrosius Ferrarius Mediolanensis , monachus Cassinas , primus Latine convertit et typis commisit : Origenianæ vero famæ usque adeo studiosus fuit , ut dum illi patrocinatus est , parum ipse suæ consuluerit : quamvis enim summa se in hoc libro vertendo usum fide sit obstatus , nonnulla tamen consulto resecta deprehendas , in quibus a recto Christianæ doctrinæ calle Origenes aberraverat . In nuncupatoria præterea ad Julium Tertium pontificem maximum epistola , magnis sese sumptibus adeundas curasse narrat celeberrimas , quæ ubique gentium sunt , bibliothecas , missis etiam qui totam perlustrarent Græciam , et si quæ nanciscerentur scripta Origenis , ea ad se asportarent . Hinc adeo locupletatus , multa ipsius et γήσια opera prelo parabat . Quæ cur in lucem non venerint , ignoramus . Tutando Origenis nomini utilem aliquanto post operam contulit Sixtus Senensis e Prædicatorum familia : egregium quippe illi in Bibliothecæ sanctæ libro quarto elogium consecravit , in quo non illum solum extollit præconiis , sed librorum etiam ipsius numerum recenset , et genuina a spuris erudite secernit . Errores vero in Adnotationum libris notat et excutit . Parum ipsius ratio Cæsari Baronio ²² cardinali probata est ; qui cum alienissimo esset adversus Origenem animo , summamque in eum styli asperitatem et inclementiam in Annalibus exerceret , carpsit etiam et obiter tetigit reliquos , quicumque in eum propensiores essent : « Miratus sum vehementer , inquit , post damnationem ejus ab Anastasio papa pontificia auctoritate inflictam , post ejusdem reprobationem in sexta synodo pronuntiatam , post tot antiquorum Patrum in idipsum conspirantes sententias , adhuc recentiores quosdam

ausos esse pro eodem novas edere apologias , et auctoritate catholicæ Ecclesiæ judicatas sæpius controversas denuo temere agitare , quod visus est fecisse aut pridem Sixtus Senensis . » Non mitius Origenem habet Robertus Bellarminus cardinalis ²³ , Origenisque adeo partiaros omnes et defensores .

Summa sane æquitate cum Adamantio egit Claudius Espencæus in *Commentariis in Epistolam ad Titum* ; nam neque insano obcæcatus amore quidquam de fide historiæ decerpit , nec erroribus offensus laudes ipsius obscuravit . Plurimum ipsi fuisse fertur ac multa condonasse Vicelius in libro *De scriptoribus ecclesiasticis* ; quod quidem ex aliena fide refero , nam librum reperire non potui . Reliquorum vero in ornando Origene industriam longo intervallo superavit Gilbertus Genebrardus theologus Parisiensis , et archiepiscopus deinde Aquensis : nam priores editiones recensuit , et ad vetera cum Græca tum Latina Bibliothecæ Regiæ , exemplaria contulit et emendavit ; novam omnium operum editionem molitus est , in eaque multa nondum edita publicavit , *Philocaliam* in Latinum sermonem transtulit ; collectanea editioni suæ præfixit , in quibus nihil fere prætermisum est , quod ad purgandum Origenem , et omni absolvendum crimine pertineret . Ultimo præsertim collectaneorum capite selecta quædam Origenis prosecutus est dogmata , ab ecclesiastica norma discrepantia ; in iisque tutandis vel excusandis nimium suo in Origenem amori obsecutus est . Æquiores se in rebus ipsius tractandis præbuerunt Antonius Possevinus in *Appar. sacr.* Jacobus Gretserus *De jure et more prohibendi libros malos* , lib. x , cap. 11 ; et Stephanus Binetus in libello de salute Origenis , veritatem spectantes unam , odio vel amori nihil admodum tribuentes . Incerta vero Abrahami Sculteti ratio , qui postquam de Origene se paucis acturum dixit , quia inter hæreticos fere potius , quam inter Patres numeratur , mox ubi ad ejus doctrinam ventum est et errores , vel a librorum depravatoribus profectos ipsos esse censet , vel in iis fluctuasse Origenem demonstrat in *Medulla Theol. Patr.* , lib. vi , cap 1 et 6 . Dissimilis illorum Petrus Halloxius Leodiensis , nuperrimus ille Origenis vindex , ipsius vitam , virtutes , et documenta libris quatuor fusissime complexus : ad id attentus unum , ut vel integram et orthodoxam , ac labis immunem Origenis doctrinam fuisse demonstrat ; vel si quid veritate victus huic inhæsisse vitii fateri cogitur , id ut quæsitis undecunque excusationibus diluat .

²² Baron. ad ann. 256 , cap. 11 . ²³ Bellarm. in lib. *De script. eccl.*

LIBER TERTIUS.

ORIGENIS SCRIPTA.

LIBRI TERTII PARTITIO. — Librum istum sicut ut priores duos in capita quatuor dispescimus. Primum de scriptis Origenis in universum disputat. Quæ, quoniam vel ad Scripturæ interpretationem pertinent, vel sunt peculiaris instituti, in duo genera distribuimus, exegetica et syntagmata. Secundum itaque caput agit de Origenis exegeticis, iisque ejus operibus quibus varias Scripturæ interpretationes ante ipsius ætatem editas complexus est, et ἐπισημειωτικά appellari queunt. Tertium versatur circa ejusdem syntagmata. In quarto, quo ordine, quibus temporibus lucubrati sint libri Origenis, exquiritur. Subjicitur Appendix de libris Origeni falso ascriptis.

CAPUT PRIMUM.

Disputatur in universum de scriptis Origenis.

I. Stylus Origenis redundans et incultus. II. Plus septem ei dictanti aderant notarii, totidem librarii et puellæ opera ejus nitidius exarabant. III. Quicunque supersunt Origenis libri, vitiiati et corrupti sunt. IV. Sua quibusque Origenis operibus auctoritas, suus valor assignatur. V. De Origenianarum scriptio-num numero disseritur. VI. Quibus Scripturæ sanctæ editionibus uti solitus fuerit Origenes, aperitur.

I. Redundat stylus Origenis, et diffuit. Quamobrem ipsius ἀμετρον φλασρίαν, et ταυτολογίαν carpit Eustathius Antiochenus, et post illum Epiphanius, eumque *Seminarium loquacitatis* appellat Theophilus. Hinc et ipsi effatum hoc Salomonis accommodat Nicetas: *In multiloquio non deerit peccatum*²⁷, adeo ut parum attentum fuisse putem Erasmus in *Censur.* cum brevitatem ejus laudavit. Vitio huic Origenis causæ fuisse censeo assiduum docendi consuetudinem, quæ verbosos homines facile efficit. Nec verbis solum, sed rebus etiam abundat: quemadmodum enim herbis luxuriat feracior seges, ita Origenis animus, si quando in aliquam sese meditationem conjecerat, tantam ipsi rerum ubertatem felix ingenium, et reconditum doctrinæ penus ministrabat, vix ut notarii scribeando pares essent. Ex hac festinatione, ut supra jam dixi, multa existebant incommoda: nimia erat orationis incuria et supinitas, ad res enim attentus animus insuper habebat verborum curam, et sribiliginibus sermonem quandoque fœdabat; cujusmodi nonnullas suis locis observavimus: res sæpe confundebat cum rebus, ut scriptores sacros citans aliquando permutteret nomina, et quum appellaret pro altero, ac sæpe Scripturæ loca permisceret; confusus memoriæ scilicet, et quominus libros consuleret, festinatione impeditus. Scribit Didymus in *Apologetico*, quem pro Origene edidit, aliam verbis inesse sententiam, ac prima fronte videtur. Certe librorum qui super-

A sunt, planus est stylus et apertus, adeoque affirmare ausim, sicubi obscurus sit Origenes, sententiam de industria vitandæ offensionis occultasse. Vitio Origeniani styli notavimus; laudes notare quoque, si non id jam accurate et erudite præstitisset Erasmus, quem omnino hac in parte audiat, si quis Adamantio favet.

B **II.** Dixi vix scribendo pares fuisse notarios: sic enim erat. Tradit Eusebius septem et amplius notarios dictanti illi adfuisse; non simul quidem, ut de Cæsare refert Plinius, qui scribis quatuor, vel si nihil ageret aliud, septem uno tempore dictando sufficiebat; sed alternatim, et statis unumquemque vicibus. Cur id ergo tantopere miretur Baronius causa nulla est; nam et tanta fuit Ingenii celeritate Origenes, tantaque diurni ac nocturni laboris patientia, ut acribentes notarios facile defatigaret. Par ei aderat librarium numerus, una cum puellis, quarum compositissimæ erant et clarissimæ literæ; horumque ad describendas nitide suas lucubrationes, non ad dictantis verba in litteras referenda, ut putavit Martinus Polonus, opera utebatur. Homilias autem quas ad populum habebat fere quotidie, alii ex ore loquentis excipiebant, quod ante sexagesimum ætatis suæ annum fieri prohibuerat. Quod si secus fuisset factum, homiliarum quæ exstant pars non exigua periisset. Hæc non satis distinxit Sixtus Senensis, cum ait: « Origenes quotidie, et quasi ex tempore Scripturas ad populum enarrabat,

²⁷ Prov. x, 19.

excipientibus ex ore ejus septem notariis, totidemque velocissimis in scribendo puellis, aliisque scriptoribus, qui eas (conciones) ad monumentum posteritatis tradiderunt. » Neque sane id dixit Pamphilus, quem testem citat, sed illud duntaxat : « præcipue vero per eos tractatus quos pene quotidie in Ecclesia habebat ex tempore, quos et describentes notarii ad monumentum posteritatis tradebant. »

III. Inde porro scriptiones Origenis esse vitiatas supra notavimus. At ferendum illud erat, si non eo etiam accessisset malorum hominum nequitia, errores suos malis artibus propugnantium, et alienis operibus adulteras manus inferentium. Id ipso etiamnum vivo attentarunt nonnulli. Ausi sunt idem postmodum Ariani, horumque demum corruptorum audaciam Rufinus lib. *De adulterat. librorum Origenis* coarguit. Verum non alium quemquam Origeni tantum perfidia sua et temeritate nocuisse quam Rufinum ipsum, merito affirmare possum. Nam ejus scripta interpretans, ita additamentis et detractationibus vexavit et corrupit, ut Origenem in Origene desideres. Acceptum huic quidem refert Adamantius, quod opera ipsius a Latinis hominibus intellectus et usurpatus est; et quod consumptis exemplaribus Græcis in Romanis interpretationibus quodammodo revixit. Verum iisdem expositionibus cum ignari Græcæ linguæ homines acquiescerent, neglecti fere codices Græci perierunt, adeo ut bona Græca pessimis Latinis commutata sint. (55) Quotquot ergo libros Origenis ad nos fortuna transmisit, violatos esse verisimile est, at eos potissimum qui præter notariorum σφάλματα, et hæreticorum adulterationes, interpretum etiam hallucinationes et perfidiam senserunt.

IV. Non par ergo et eadem est librorum omnium auctoritas, quicumque ex Origenis iucude profecti sunt. Quemadmodum enim suspecti erant ii præcipue, et damnosissimis scatere erroribus, et ab Ecclesiæ disciplina recedere dicebantur, quos ipse per otium secreto lucubrasset, ac libri præcipue *Περὶ ἀρχῶν*, in quibus dogmatum suorum officinam statuerat, ut narrat Pamphilus in *Apologia*: ita ad ejus sensus penitus iatrospectiendos, ac eruenda dogmata, iidem nunc potissimum valere debent. In hominibus quippe ad vulgi sese accommodavit captum, nec exquisitæ doctrinæ merces e myrotheicis suis depromptas indoctis hominibus propinavit. At in elaboratis diligentiori curæ lucubrationibus eruditionis suæ promptuaria reseravit. Igitur de Græcis, qui supersunt, libris sic statuendum puto, ut postremum ordinem homilix teneant, priorem cogitate et attentè scripta opera, e jusmodi sunt libri *contra Celsum*, et *Περὶ ἀρχῶν*, et tomi, judicium de his suum proponens Epiphanius hæc. 64,

(55) Quotquot ergo libros Origenis ad nos fortuna transmisit, violatos esse verisimile est, etc. Vide Præfationem nostram tomo primo prælixam, pag. 2, 3, 4, ubi ostendimus hæreticorum adulterationes

A cap. 5, in omni Scriptura perpetuo etrasse dicit Origenem, eamque ingenti librorum mole explanasse: tum subnectit: Εἰς ἐκάστην γραφήν οὐ παρατήσατο εἰπεῖν ἅ αὐτῷ ἔδοξε· καὶ ὅσα μὲν ἐν προσομιλαίαις, καὶ διὰ τῶν προοιμίων εἰς ἤθη τε καὶ εἰς φύσεις ζῶων τε καὶ τῶν ἄλλων εἰρηται, μέσος φερόμενος πολλάκις χαρλεντα διηγῆσατο· ὅσα δὲ εἰς δόγματα ἔδογματίσσε, καὶ περὶ πίστεως, καὶ μεζζονος θεωρίας, τῶν πάντων ἀποπτώατα τῶν πρὸ αὐτοῦ, καὶ μετ' αὐτὸν εὐρίσκεται, πλὴν τῶν ἐν ταῖς αἰρέσεσιν ἀσχυρογγῶν. « In singulos Scripturæ libros non dubitavit dicere quæ sibi visa sunt. Quæcunque autem in hominibus, et in proœmiis de moribus et natura animalium, aliorumque dicta sunt, medius incedens sæpe eleganter disseruit: quæcunque vero de dogmatibus pronuntiavit, et de fide, aliisque majoris contemplationis, omnibus protulisse absurdiora, et qui præcesserunt ipsum, et qui secuti sunt, reperit; exceptis duntaxat hæreseon seditatibus. » Utrumque autem scriptionum Græcarum genus, homilias dico, et libros per otium accuratos, et quidquid denique Græcæ ab Origene scriptum exstat, longe iis anteponi jubeo, quæ in Latinum sermonem derivata sunt, et vel sublestam interpretum fidem, vel hallucinationes, vel utrumque sustinuerunt. Inter scriptiones quæ Latine a veteribus conversæ exstant, prima erit earum auctoritas, quas Hieronymi dedit interpretatio: postremum tenebunt locum, quæ a Rufino Latinitati donatæ sunt. Nec plus fidei sane veteri *Commentariorum in Matthæum* interpreti, quicumque tandem ille sit, quam Rufino adhibendum est. Illum si ad Græcum, quem damus, contextum exegeris, Deus bone, quod interpretationis monstrum comperies! Totas paginas, tota folia assuta, tota detracta deprehendes. Hæc inter, observandum illud etiam discrimen est, majorem eorum esse librorum auctoritatem, quos senex Adamantius, ingenio per ætatem magis subacto elimavit, quam qui effereute sese in juventutis æstu fecunditate profusi sunt.

V. Nec aliquantis duntaxat Origenianarum scriptionum partibus, vel notariorum prophanità, vel corruptorum nocuit audacia; sed in tota etiam volumina invidorum intemperantia grassata est: nam qui tanto conatæ in Origenis doctrinam sæviebant, ejusne pepercissent libris, et non eos omni studio abolevissent? Accesserunt crebra synodorum et episcoporum anathemata, quibus Adamantius, Adamantique doctrina damnata est: tum promulgata apud recentiores Græcos decreta, quibus vetitum est ne quis ejus libros describat. Unde maxime Latinorum, ac Græcorum præcipue exemplarium parti elades illata est, et oppido pauca ex hoc interitu servata sunt. Quanquam enim ingens adhuc Origenianorum operum volumen superest,

scriptis Origenis non nocere potuisse ex quo authentica exemplaria suorum Operum ipse ante mortem in Cæsariensi Bibliotheca deposuit.

quota illa pars est magni hujus lucubrationum numeri, quas ab eo elaboratas fuisse veteres prodiderunt? Scribit Theophilus *Pasch.* 1 et 2 hunc « innumerabiles texuisse libros, et garrulitatis suæ, quasi damnosæ possessionis mundo reliquisse hæreditatem. » Ἄνω καὶ κάτω ταυτολογῶν ἐπλήρωσε τὴν οἰκουμένην ἀμέτρῳ φλυαρίᾳ· ait Eustathius Antiochenus *De engastr.* « Quis nostrum, » inquit Hieronymus *epist.* 65, ad Pammach. et Ocean., cap. 3, « tanta potest legere, quanta ille conscripsit? » Idem *epist.* 18, ad Marcell.: « Ambrosius, quo chartas, sumptus, notarios ministrante, tam innumerabiles libros vere Adamantius noster et Chalcenterus explicuit. » Vincentius Lirinensis *Contra hæc.*, cap. 23: « Sed credo pauca conscripsit; nemo mortalium plura, ut mihi sua omnia non solum non perlegi, sed ne inveniri quidem posse videantur. » Ex immenso hoc ergo lucubrationum numero syntactici nomen meruit. Futurum autem præsentans, ut immensa hæc scribendi licentia nonnullorum sibi reprehensiones conscisceret, multis eam excusat tomo v' in *Joan.*, num. 1, 2 et 4, cujus excusationis fragmenta habes *Philocaliæ* cap. 5.

Attamen ingenti huic librorum copię, quam innumerabilem esse dicunt nonnulli, certum alii numerum assignarunt. Epiphanius *hær.* 64, cap. 63, percrebuisse narrat sex librorum millia ab eo fuisse conscripta. Atque id ex seipso refert, non ex Methodio, ut perperam asseverant Magdeburgenses, cent. 3, cap. 10. Eundem assignant numerum Honorius Augustodunensis *De script. eccles.*, cap. 55, et Cedrenus in *Severo*, et ex Cedreno Suidas in *Origene*, et Glycas part. III, *Annal.* Præterea Rufinus in libello *De adulteratione librorum Origenis*, de Epiphanio ita loquitur: « Denique quidam ex ipsis, qui se velut evangelizandi necessitatem per omnes gentes, et per omnes linguas habere putat, de Origene male loquendi, sex millia librorum ejus se legisse quamplurima fratrum multitudine audiente confessus est. » Ad ea Hieronymus, qui se omnia Origenis habere, legisse vero quamplurima jactabat *libr.* II *Apol.*, cap. 4, hæc reponit libri ejusdem sexto capite: « De sex millibus autem librorum, quos ab eo esse lectos confingis, quis credat aut te verum dicere, aut illum potuisse mentiri? Si enim Origenes sex millia scripsisset librorum, potuerat fieri ut vir eruditus, et ab infantia sacris litteris institutus pro curiositate et scientia legisset aliena: quod vero ille non scripsit, quomodo iste legere potuit? Numera indices librorum ejus, qui in tertio volumine Eusebii, in quo scribit *Vitam Pamphili*, continentur; et non dico sex millia, sed tertiam partem non reperies. Habenus epistolam supradicti pontificis, in qua huic calumniæ tuæ, dum adhuc esses in Oriente, respondet, et apertissimum mendacium libera veritatis fronte confutat; » et in *epist.* 62, ad Theophilum, cap. 2: « Sex millia Origenis tomos non poterat quisquam

A legere, quos ille non scripsit; faciliusque credo testem hujus sermonis, quam auctorem esse meatum. » Negat Hieronymus dixisse Epiphanium sex librorum Origenis millia a se lecta; imo vero tot ab Origene unquam fuisse scripta negat; quamvis id tamen percrebuisse Epiphanius asserat.

Quid sibi volunt igitur Beda in libro *De sex ætatibus mundi*, Ado Viennensis, Hermannus Contractus, Marianus Scotus et Conradus Urspergensis, cum Hieronymum quodam loco scripsisse aiunt, quinque millia librorum Origenis fuisse sibi perlecta? Martinus vero Polonus et Guido Carmelita sex millia? Quid apud hunc Guidonem Isidorus, qui sic loquentem inducit Origenem:

Condere, si credis, studui tot millia libros, Quot legio missos ducit in arma viros?

B Sane videtur id sumptum ex proxime laudato Rufini loco, qui cum Epiphanius nomen non exhibeat, facile eum ad Hieronymum retulerunt scriptores illi, quemadmodum ab Erasmo deinde et Genebrardo relatius est. Quod autem quinque librorum millia plerique notant, cum sex alii commemorent, ex corruptis, ut fere sit, numerandi notis ortum errorem puto. Utri autem assentiendum potius, vel Hieronymo tot scriptos ab Origene libros perneganti, an Epiphanio id vulgi sermone ferri asserenti, equidem nescio. Fama quippe, futilis auctor: Hieronymi vero inane argumentum; nam quamvis in indicibus librorum Origenis, quos in tertio *Vite Pamphili* libro Eusebius pertexuerat, non sex mille, sed ne tertia quidem pars reperta sit, minime hinc efficitur non plures ab Origene lucubratos, quam quot recensuerat Eusebius. Pars aliqua jam intercederat; pars ipsius effugerat diligentiam: licet enim *lib. vi Histor.*, cap. 32, accuratum eorum catalogum texuisse se scribat, non omnes tamen ad ipsius notitiam pervenisse crediderim.

C Ne quis vero censeat sex illa librorum millia, si modo totidem ab Origene scripti sunt, ingentia quædam volumina fuisse, cujusmodi puta opus contra *Celsum*, vel opus *Ἐπὶ ἀρχῶν*, vel tomi in *Joannem*, vel homiliæ in *Lucam*. Epistolæ singulæ, singuli tomi, singulæ homiliæ, suo quæque titulo et nomine in hunc censum venerunt; atque ita facile ingens ille numerus prodit, qui nec superat fidem, nec valde mirabilis est. Fertur Didymus Alexandrinus grammaticus ad tria millia librorum, et quingentos scripsisse. Narrat Georgius Alexandrinus pios quosdam viros post Chrysostomi mortem, homilias ejus octingentas supra quatuor mille, cum omnes non possent, in unum collegisse. Tanta vero librorum Chrysostomi ejusdem copiam fuisse tradit Suidas, ut numerum superarent: tum quasi rem non satis significasset, addit: Τῶν δὲ συγγραμμάτων αὐτοῦ καταλέγειν τὴν ἀριθμὸν, οὐκ ἀνθρώπου, θεοῦ δὲ μᾶλλον τοῦ τὰ πάντα γινώσκοντος. « Ejus vero lucubrationum recensere numerum, non hominis, sed Dei potius est, qui omnia cognoscit. » Fertur Theodorus Mopsustenus plu-

quam decem voluminum millia edidisse, Raymundus vero Lullius plus quam quatuor. Causa igitur non erat cur sex mille libros ab Origene fuisse scriptos tam præfracta asseveratione Hieronymus inficiaretur; cum eum præsertim fateatur mille et eo amplius tractatus in Ecclesia fuisse locutum, et innumerabiles præterea tomos edidisse. Indicem porro librorum ipsius, post Eusebium, idem quoque concinnaverat Hieronymus in voluminibus epistolarum, quas ad Paulam scripserat; et Origenem cum Varrone, viro πολυγράφῳ contulerat, ut ipse de se testatur in libro *De scriptor. eccles.*, cap. 85.

VI. Cæterum cum circa libros sacros labor Origenis, et industria potissimum versata sit, non eadem editione in iis interpretandis usus est: in homiliis siquidem quas ad populi captum accommodabat, editionem sequebatur communem, quam usu quotidiano populus conterebat; in tomis vero Hebraicam veritatem, aliasque editione s consulebat.

A Hieronymus in Proœmio *Traditionum Hebraicarum*: « De Adamantio autem sileo, cujus nomen (si parva licet componere magnis) meo nomine infidiosius est: qui cum in homillis suis, quas ad vulgum loquitur, communem editionem sequatur; in tomis, id est in disputatione majori Hebraicæ veritate stipatus, et suorum circumdatus agminibus, interdum linguæ peregrinæ quærit auxilia. » Quocirca Scripturæ testimonia ab eo sæpenumero aliter relata reperies, ac in editionibus concepta sunt, quæ hodie circumferuntur: quod et ex memoriæ perfidia aliquando contigit. Par in Evangeliorum depromptis ab eo locis discrimen occurrit; nam præterquam quod variantes suas lectiones Novi quoque Testamenti codices habebant, ut hodieque habent; utebatur ad hæc sæpenumero Adamantius Evangelio secundum Hebræos, ut tradit Hieronymus in lib. *De script. eccles.*, cap. 4, atque inde discrepantiam illam existisse conjicio.

CAPUT II.

Origenis exegetica et ἐρμηνευτικά.

CAPITIS SECUNDI PARTITIO. — Sectionibus tribus hoc caput continetur. I. Varia Origenianorum ἐξηγητικῶν genera percensentur. II. Singula Origenis ἐξηγητικά, quorum quidem ad hanc diem memoria superest, enumerantur. III. Agitur de exegeticis quæ supersunt, deque vetustis ipsorum interpretationibus. IV. Disputatur de Origenis *Tetraplis*, *Hexaplis*, et *Octaplis* deque vulgata editione Septuaginta interpretum:

SECTIO I.

VARIA ORIGENIANORUM EXEGETICORUM GENERA PER-
CENSENTUR.

1. *Scripturam sacram Ambrosii rogatu Origenes interpretatus est. Consultantur nonnulli, qui primum Scripturæ sacræ interpretem ipsum fuisse volunt. II. Dividuntur Origenis exegetica in scholia, homilias et tomos; III. de quibus sigillatim quæritur. IV. Quid sint σημειώσεις disputatur. V. Ἐρμηνευτικά pars Ἐξηγητικῶν Epistolas inter syntagmata collocamus. VI. Origenes historicum, mysticum et moralem sensum perscrutari solet. VII. Cur minor in Novo quam in Veteri Testamento ab Ambrosio dictus sit, investigatur.*

I. Antequam varia Origenianorum ἐξηγητικῶν genera percenseam, revocentur in memoriam quæ supra notata sunt, ad interpretandos Scripturæ sacræ libros, Ambrosii consiliis, auctoritate et rogatu Origenem fuisse impulsam, et quasi adactum, ut amice ab eo ipse expostulat in Commentariis ad *psalm.* I, num. 2, p. 526 (57), et ut in quadam epistola, quam exhibent Cedrenus et Suidas, leviter conqueritur, (56) et ut ipse scribit Ambrosius in epistola ad Origenem, quam refert Hieronymus in epistola 48, ad Marcellam.

(56) Et ut ipse scribit Ambrosius in Epistola ad Origenem, quam refert Hieronymus, etc. Hieronymus in hac ad Marcellam epistola 48, (incertum an memoriæ lapsu), Ambrosio tribuit ipsam Origenis epi-

C Confutandus deinde venit nonnullorum error, qui primum Origenem Scripturas fuisse interpretatum litteris prodiderunt. In his beatus Rhenanus ad Hermannum archiepiscopum Coloniaensem ita de Origene disserit: « Quippe hic scriptor, cum quod ingenio perspicacissimo, et optimis disciplinis omnifariam exulto præditus fuit, tum quod improbo studio sacris monumentis invigilavit, primus quasi glaciem scidit juxta proverbium, in enarrandis Scripturis divinis. Quæ vera laus, quamque copiosa debeatur primis quibusque rerum optimarum auctoribus, nemini ambiguum est. » Et Sixtus Senensis lib. IV *Biblioth.* qui sic ait: « Illis similibus excitatiunculis ubique uti voluit, prout decebat hominem pene ἀποδιδάκτων, et qui primus aggressus esset explanationem omnium divinarum Scripturarum, nondum ob ingentem earum difficultatem ab aliquo attentatam. » Et Genebrardus in Epistola ad Carolum IX, cujus hæc verba sunt: « Theologiæ liquidissimam veluti scaturiginem aperuit, et cum frugi illo Salomonis viro derivavit fontes suos foras. » Tum deinde: « Et sane omnium, quorum

stolam, quam exhibent Cedrenus et Suidas, quamque tomo nostræ editionis I, p. 3, tanquam genuinam ipsius Origenis edidimus.

(57) Vide nostræ editionis, tom. I, pag. 3.

quidem in divina scripta commentarii exstant, sicut antiquissimus. » Itane vero? antiquiorne Philone, qui tot scriptis hodieque superstitibus Scripturas sacras explanavit? antiquiorne Theophilo Antiocheno, cujus exstant commentaria in quatuor Evangelia? Vetustiores quoque fuerunt illo Melito Asianus, qui librum scripserat de Apocalypsi Joannis; et Rhodon, et Candidus, et Appion, qui tractatus in *Hexaemeron* sigillatim composuerunt; et Judas, qui de septuaginta apud Danielem hebdomadibus scripsit. Itaque Ambrosius ad psal. cxviii, 28, Origenem ait « multorum interpretationes diligenti discussisse indagine: » quos et sæpe citatos apud eum reperias: velut homil. 13 in *Genes.*, num. 7, ubi ait: « Nunc interim non videbitur absque ratione dici, quod et prioribus nostris quibusdam visum est, prophetiam quamdam in hoc designatam videri. » Et homil. 13 in *Exod.*, num. 5: « Arietem etiam ante nos quidam pro furore posuerunt. » Et homil. 8 in *Levit.*, num. 6: « De hoc quidam etiam ante me dixerunt. » Et homil. 9 in *Num.*, num. 5: « Quidam tamen ex iis qui ante nos interpretati sunt locum hunc, meminisse quod mortuos dixerunt eos, qui nimietate scelerum in peccatis mortui intelliguntur. » Et homil. 26 seq., num. 4: « Exeundi de Ægypto figuram duobus modis accipi, a prioribus nostris, et a nobis sæpe jam dictum est. » Et homil. 8 in *Judic.*, num. 4: « Memini etiam quemdam ex prædecessoribus nostris in libellis suis velius lanæ populum dixisse Israel. » Et homil. 11 in *Jerem.*, num. 2, ταῦτα δὲ καὶ πρὸ ἡμῶν ἄλλοι διηγήσαντο. Et homil. 14, seq. num. 5, τῶν πρὸ ἐμοῦ δὲ τις ἐπέβαλε τῷ τόπῳ. Et tom. x in *Matth.*, num. 22, pag. 471, ἐτήρησε μὲν οὖν τις πρὸ ἡμῶν. Et passim in *Commentariis in Joannem* Heraclionem hæreticum, hujus evangelistæ interpretem insectatur. Qui ergo aliis ad Scripturas interpretandas Origenes viam prævisse dici potest? At excusari potest quod ait Sixtus Senensis libr. iv *Biblioth.*: « His similibus excitatiunculis ubique uti voluit, prout decebat hominem pene αὐτοδίδακτον, et qui primus aggressus esset explanationem omnium divinarum Scripturarum, nondum ob ingentem earum difficultatem ab aliquo attentatam. » Nam alios quidem non negat partem aliquam Scripturarum exposuisse; omnium vero Scripturarum explanationem aggressum esse aliquem ante Origenem, id vero negat, et merito quidem.

II. Veruntamen quamvis aliorum exemplum quod sequeretur habuit, fatendum nihilominus hanc eum explicandæ Scripturæ artem multum provexisse: nec enim simplicem quemdam interpretandi modum adhibuit; sed varia explanationum genera primus Scripturæ accommodavit. Nam vel diffusis commentariis, quidquid suppeditabant ingenium et doctrina, prolixè congressit; vel brevibus tantum scho-

liis obscuriora quæque illustravit; vel ad populi captum sese demisit, et selectas quasdam Scripturæ pericopas minus accurate per homilias exposuit. Hieronymus in Prologo suæ interpretationis homiliarum, quas in Ezechielem Origenes habuit: « Illud, inquit, breviter admonens, ut scias Origenis opuscula in omnem Scripturam esse triplicia. Primum ejus excerpta, quæ Græcè σχόλια nuncupantur, in quibus ea quæ sibi videbantur obscura atque habere aliquid difficultatis, summam, breviterque perstrinxit. Secundum homiliaticum genus, de quo et præsens interpretatio ejus est. Tertium quod ipse inscripsit τόμος, nos volumina possumus nuncupare, in quo opere tota ingenii sui vela spirantibus ventis dedit, et recedens a terra in medium pelagus aufugit. » Rufinus in Prologo interpretationis suæ Commentariorum Origenis in *Numeros*, quem mihi olim Bigotiana bibliotheca suppeditavit: « Quæcumque in Numerorum libro, sive homiliatico stylo, sive etiam ex his quæ excerpta appellantur, scripta reperimus, hæc perurgente te, Romana ut potuimus voce ex diversis in unum ordinem collecta digessimus. » Et paulo post: « Scire tamen te volo, frater, quod hæc lectio vias quidem aperiat intelligentiæ, non tamen sigillatim cuncta quæ scripta sunt disserat, ut in explicationum libris legisti: quo scilicet etiam lector non reddatur otiosus, sed pungat cor suum²⁸, sicut scriptum est, et producat sensum, et audito verbo bono, ut sapiens adjiciat ad illud²⁹. »

III. Scholia breves erant notæ enodandis locis intricatioribus, et abstrusioribus sensibus eruendis, quales habemus in omnes fere Græcos poetas. Erasmus *De doctr. et lib. Origen. Otiola* reddi jubet. Sixtus Senensis libr. iv *Bibl.* exponit: « Vacationes, sive otia, sive per otium excerpta, quibus quoties ad plenam commentationem otium deesset, ea tantum quæ sibi videbantur obscura, brevibus quibusdam adnotationibus summam perstringebat. » Inepte uterque. Scholion diminutivum est a schola: Schola Græcè et Latine, præter vulgatas significationes, *lucubrationem* etiam sonat, quæ de re aliqua per otium elaboratur. Scholion ergo parvam scholam significat, hoc est *lucubratiunculam*. Speciatim vero scholia appellantur commentarioli, vel dissertatiunculæ. Præterea excerpti ex auctore aliquo loci dicuntur scholia, cujusmodi ex Evangelio, quo utebatur Marcion nonnulla deprompsit Epiphanius hæc. XLII, et scholia appellavit. Atque hæc scholia Latine excerpta proprie dicuntur. Male autem hoc nomine afficias breves expositiones et dissertationes: quod tamen fecerunt Hieronymus et Rufinus, cum Origenis Commentariolos in Scripturam excerpta dixerunt; omne scholiorum genus communi excerptorum vocabulo donantes, quod ad certam quamdam speciem erat restringendum. At quoniam brevibus sententiis hæc scholia Origenis,

²⁸ Eccli. xxii, 24. ²⁹ Eccli. xxi, 18.

sive Commentarioli concluderentur, idcirco commentaticum interpretationis genus ea Hieronymus appellat. Proœm. Comment. in *Matth.* « Legisse me fateor, inquit, ante annos plurimos in Matthæum Origenis viginti quinque volumina, et totidem ejus homilias, commentaticumque interpretationis genus. » Et Proœm. Comment. in *Epist. ad Galat.* : « Scripsit enim ille vir (Origenes) in Epistolam Pauli ad Galatas quinque propria volumina, et decimum *Stromatum* suorum librum commentico super explanatione ejus sermone complevit. Quod ita intelligo, scholia in Epistolam ad Galatas decimo *Stromatum* suorum libro ipsum inseruisse. » Scholia vero ad sacrorum librorum oram attexuisse Origenem ostendit liber vetustissimus Renati Marchali, quo continentur prophetæ omnes, quique in collegii Parisiensis Societatis Jesu bibliotheca servatur, et cujus usuram humanissime mihi concessit Gabriel Cosartius amplissimæ hujus bibliothecæ præfectus βιβλιοθήκη ἴψα ἐμψυχος, et doctrinæ omnis refertissimum penu. Prophetiæ Ezechielis præfixum hoc habet ille liber : Μετελήφθη ἀπὸ τῶν κατὰ τὰς ἐκδόσεις Ἑξαπλῶν, καὶ διωρθώθη ἀπὸ τῶν Ὀριγένους αὐτοῦ Τετραπλῶν, ἅτινα καὶ αὐτοῦ χειρὶ διώρθωτο, καὶ ἐσχολιογράφητο ὅθεν Ἑυσέβιος ἐγὼ τὰ σχόλια παρέθηκα. « Desumptum est ab *Hexaplis*, juxta editiones, et emendatum ex ipsius Origenis *Tetraplis*, quæ et manu ipsius emendata, et scholiis succincta erant. Unde ego Eusebius scholia apposui. » Hinc discimus *Tetraplorum* limbos scholiis ab Origène fuisse succinctos. Si quis autem existimet quæ in hoc Marchali codice ad oram Ezechielis, aliorumque prophetarum attextæ sunt adnotationes, eâ ipsa esse Origenis scholia, multum is sane errabit. Constant enim illæ partim variis interpretationibus ex Aquila, Theodotione et Symmacho depromptis ; partim lectionibus variis, vel circa lectionum varietatem observationibus. Neutræ vero pro scholiis Origenis haberi possunt : non priores ; quis enim putare possit in *Tetrapla*, quæ scholiis, ut dixi, succincta erant, unde et ista assumpta sunt, depromptas e diversis Interpretum expositionibus particulas coniecisse Origenem, cum in iis plenæ ipsæ ac integræ interpretationes haberentur? non posteriores ; utpote in quibus sæpe Origenis, et alicubi etiam Constantini imperatoris mentio fiat.

Homiliæ a Rufino et Hieronymo Tractatus appellantur. Apologia Pamphili a Rufino conversa : « Præcipue vero per eos tractatus, quos pene quotidie in Ecclesia habebat ex tempore, quos et describentes notarii ad monumentum posteritatis tradebant. » Hieronymus *adversus Vigilantium*, epist. 75, de homiliis in Job loquens, quas Hilarius verterat : « Cur Tractatus ejus in Job, inquit, descriptos habes? » et in Præfatione ad homilias Origenis in *Canticum* : « Hos duos tractatus, quos in morem quotidiani eloquii parvulis adhuc lactantibus com-

A posuit, fideliter magis quam ornate interpretatus sum : » et in Proœmio *Commentar. in Epist. ad Galat.* : « Scripsit enim ille vir (Origenes) in Epistolam Pauli ad Galatas quinque propria volumina, et decimum *Stromatum* suorum librum commentico super explanatione ejus sermone complevit : tractatus quoque varios, et excerpta, quæ vel sola possint sufficere, composuit. » Nempe tomos, homilias et scholia significat per quinque illa volumina, et tractatus, et commentaticum sermonem, ac excerpta. Concludat vero forsitan ex hoc loco aliquis, excerpta et commentaticum sermonem res esse diversas : sed frustra ; id enim sibi vult Hieronymus, alia in decimum *Stromatum* librum inserta esse scholia, alia seorsum elaborata et descripta. B Fallitur Erasmus cum homilias illas recte dici putat *colloquia*, non enim Origenes cum auditoribus colloquebatur, sed auditores alloquebatur ; ac proinde melius dicerentur *alloquia*. In iis phaleras et oratoria pigmenta neglexit Adamaantius ; planum vero, familiare ac simplex, nec valde prolixum, quale facilius patiuntur homiliæ, dicendi genus persecutus est.

C Tomi idem sunt quæ et ἐξηγητικὰ proprie dicta ; nam quamvis hoc nomine affici possint, quæcumque interpretationis vice funguntur ; atque ita non ad tomos solum, sed et ad homilias etiam, et scholia referri possit ea vox, illamque editioni nostræ, quæ tomis et homiliis constat præfixerimus ; nihilominus tamen ad tomos spectatim et proprie pertinet, iisque nunquamnon in antiquis codicibus tribuitur. Explicationum libros appellat Rufinus in Prologo interpretationis Commentariorum Origenis in *Numeros*. In iis Origenes Hebraica veritate stipatus, et suorum circumdatus agminibus, peregrinæ interdum linguæ quærebat auxilia, ut tradit Hieronymus in Proœm. *Quæst. Hebraicarum* : in homiliis autem communem editionem sequebatur, ut superiore sectione notatum est.

D IV. Interpretationes præterea Origenis quasdam, σημειώσεις appellatas reperio. Utrum scholiis an exegeticis proprie dictis vox ea tributa sit, quærendum est. Hieronymus scholiis manifeste tribuit proœm. in 1 Comment. *Isaiæ* : « Feruntur, inquit, et alii sub nomine ejus (Origenis) de visione τετραπῶδων duo ad Gratian libri, qui pseudographi putantur, et viginti quinque homiliæ, et σημειώσεις, quas nos excerpta possumus appellare. » Excerpta igitur, seu σχόλια, ea sunt σημειώσεις. At *Philocaliæ* cap. 27, postquam prolixum Origenis fragmentum in *Exod.* x, 27, prolatum est, verba hæc sequentibus aliquot fragmentis præfiguntur : καὶ πάλιν ἐν ἄλλῳ τόμῳ ἐν ταῖς αὐταῖς εἰς τὴν Ἑξοδὸν σημειώσεσιν (57). Igitur σημειώσεις constabant tomis ; igitur quæcumque hoc *Philocaliæ* capite fragmenta in Exodum repræsentantur, petita sunt ex τῶν σημειώσεων. Ea vero neuti-